

# Gazeta Białostocka

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

308 (2608) Poniedziałek, 28. XII. 1959 r. Cena 50 gr

## Budowa basenu -olbrzymia w Moskwie

**MOSKWA (PAP) 27. 12.** Jak podaje dziennik „Krasnaja Zwiezda”, w 1960 r. zostanie w Moskwie zbudowany największy w świecie basen kąpielowy o pojemności 24 tys. metrów sześciennych wody. Powierzchnia basenu wyniesie 13 tysięcy metrów kwadratowych. Basen będzie okrągły o średnicy 130 metrów. Znajdzie się on w komplecie 7 pawilonów, w których rozmieszczone będą: szatnie, prysznic, solarium, restauracja, sala gimnastyczna itp. Głębokość wody w basenie osiągnie 6 metrów. Komplet pawilonów zbudowany zostanie ze szkła, ceramiki i materiałów plastycznych.

Rząd radziecki proponuje: 21 kwietnia albo 4 maja 1960 roku

## Odpowiedź N. Chruszczowa na propozycję zwołania konferencji na „szczyt”

W 50-lecie urodzin tow. Adama Rapackiego



Życzenia Biura Politycznego KC PZPR

Warszawa, dn. 24 grudnia 1959 r.  
Tow. Adam Rapacki  
Członek Biura Politycznego KC PZPR, minister Spraw Zagranicznych PRL

Drogi Towarzyszu! W imieniu Biura Politycznego KC PZPR przekazuję Wam serdeczne życzenia z okazji 50-lecia urodzin. Wyrażając uznanie za Waszą pracę na posterunkach wyznaczonych Wam przez Partię — życzymy Wam dużo zdrowia i szczęścia w życiu osobistym.

**WŁADYSŁAW GOMUŁKA**  
\* \* \*  
Towarzysz Adam Rapacki z okazji 50-lecia urodzin otrzymał szereg depešz gratulacyjnych z zagranicy.

12 stron  
\*  
W czwartek  
ukaze się  
specjalny  
noworoczny numer  
MAGAZYNU  
Przeżyście w nim wiele ciekawych pozycji  
Kupujcie noworoczny numer  
MAGAZYNU  
\*  
12 stron

### Pierwsze reakcje na Zachodzie

**MOSKWA (PAP) 27. 12.** W dniu 25 grudnia radziecki minister spraw zagranicznych A. Gromyko przyjął ambasadorów trzech mocarstw zachodnich i wręczył im listy przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR N. S. Chruszczowa w sprawie propozycji zwołania konferencji na najwyższym szczeblu.

Tekst odpowiedzi N. S. Chruszczowa na list Eisenhowera brzmi:

Szanowny Panie Prezydencie! Otrzymałem Pana list, w którym potwierdza Pan swą gotowość wzięcia udziału w konferencji na najwyższym szczeblu czterech mocarstw i informuje o osiągnięciu w tej sprawie porozumienia z premierem Macmillanem i prezydentem de Gaullem. Pragnę przede wszystkim dać wyraz głębokiego zadowolenia z powodu tego, że Pan, premier Macmillan i prezydent de Gaulle uważacie za pożądane, aby w celu omówienia kluczowych problemów międzynarodowych odbywały się od czasu do czasu narady na najwyższym szczeblu w krajach — uczestnikach takich narad.

Rząd radziecki oświadczenie takie może jedynie powitać z zadowoleniem. Zawsze uważaliśmy, że właśnie w drodze osobistych spotkań międzywładczych na najwyższym szczeblu można w najbardziej efektywny sposób rozwiązywać pilne problemy międzynarodowe. Rząd radziecki wyraża gotowość odbycia konferencji na najwyższym szczeblu w Paryżu.

Niestety, proponowana data tej konferencji — 21 kwietnia 1960 r. jest dla rządu radzieckiego niedogodna. W związku z tym pragnęlibyśmy zaproponować ewentualne daty konferencji 21 kwietnia, albo 4 maja 1960 r.

Rząd radziecki ma nadzieję, że jedna z tych dat będzie możliwa do przyjęcia przez rząd USA, podobnie jak i przez rządy W. Brytanii i Francji oraz że propozycja ta

nie spowoduje jakichkolwiek trudności przy wyborze ostatecznej daty konferencji szefów rządów.

Mam nadzieję, Panie Prezydencie, że przyjmie Pan nasze propozycje.

**N. CHRUSZCZOW**  
Tej samej treści listy wystosował N. S. Chruszczow do Macmillana i de Gaulle'a.

ciąg dalszy na str. 2

## Cała twórczość Fryd. Chopina - już wkrótce na płytach

**WARSZAWA (PAP) 27. 12.** W fabryce płyt gramofonowych „Muza” trwają prace nad edycją „Dzieł Wszystkich Chopina”, wykonywaną na zlecenie Towarzystwa im. Fr. Chopina i „Polskiej Nagrania”. Całość zamierzonego wydawnictwa obejmować będzie 24 płyty długogrające, co równa się w przybliżeniu 1200 minutom muzyki.

### Nowa antysemitka prowokacja

## Swastyki w Kolonii

**BONN (PAP) 27. 12.** Wejście i mury nowoobudowanej we wrześniu synagogi w Kolonii pokryte zostały w pierwszym dniu

### Nowy spiszek na Kubie

**PEKIN (PAP) 27. 12.** Korespondent agencji Nowych Chin podaje ze stolicy Kuby, Hawany, że policja wykryła kontrrewolucyjne ugrupowanie i aresztowała 40 jego członków.



Statek „Curie-Skłodowska” przywiózł z Ameryki Południowej kakao, kawę i garbniki. Kawa brazylijska przeznaczona jest dla Polski, Czechosłowacji i Węgier. NA ZDJĘCIU: wyladunek kawy ze statku do wagonów. CAF — fot. Uklejewski

## Po 3-miesięcznej podróży Ekspedycja radziecka dotarła do Bieguna Południowego

**MOSKWA (PAP) 27. 12.** W sobotę 26 bm. o godz. 12 czasu moskiewskiego radziecka ekspedycja naukowa dotarła do geograficznego Bieguna Południowego. W ciągu trzech miesięcy uczestnicy ekspedycji przebyli trasę długości 2.700 km od antarktycznej stacji „Mirnyj”, położonej na wybrzeżu Oceanu Indyjskiego, do bieguna.

Po raz pierwszy noga ludzka stanęła na Biegunie Południowym w 1911 r. Wówczas biegun został zdobyty przez norweskiego podróżnika — naukowca, Amundsen. W rok później dotarła do bieguna angielska ekspedycja pod przewodnictwem Fuchsa i Hillary'ego. Wymienione ekspedycje dotarły do bieguna drogą lądową. Ponadto w 1956 r. Amerykanie zainstalowali na Biegunie stację naukową „Amundsen — Scott”, docierając tam drogą lotniczą. Ekspedycja radziecka posługiwała się specjalnymi ciągnikami. Na czele ekspedycji radzieckiej stoi wybitny polarnik, Aleksander Draklin.

Ekspedycja radziecka składa się łącznie z 16 osobami. Według komunikatu odebranego w Moskwie drogą radiową od szefa wyprawy, Aleksandra Draklina, ekspedycja przebyła ostatni

etap podróży we względnie pomyślnych warunkach. Posuwano się po gładkiej powierzchni śniegu. Temperatura wałęsała się od 22 do 30 stopni Celsjusza poniżej zera.

Badania radzieckiej ekspedycji przyczynią się do dalszego wzbogacenia wiedzy o Antarktydzie.

## Świąteczna mieszanka

**PARYŻ (PAP) 27. 12.**

W Paryżu święta upłynęły, jak co roku, pod znakiem zabaw. Zaczęły się one zgodnie z francuską tradycją już w nocy z 24 na 25 grudnia.

Wielu mieszkańców Paryża spędziło święta poza miastem, głównie w Alpach. Według pobieżnych obliczeń, Paryż opuściło około 330 tysięcy osób.

W smutnym nastroju przebiegały święta w tragicznym mieście francuskim Frejus. Nastrój ten pogłębiła jeszcze dłuższa przerwa w dostawie prądu w noc wigilijną. Domy i kościoły oświetlone były świecami.

**NOWY JORK (PAP) 27. 12.**

Po wtorkowej burzy śnieżnej całe miasto pokryte było śniegiem. Mieszkańcy Nowego Jorku mieli w tym roku wyjątkowo zimne święta. Prezydent Eisenhower spędził święta wraz z rodziną w Białym Domu. Otrzymał on dla siebie i swych wnuków liczne podarki z różnych stron świata, m. in. od pre-

ciąg dalszy na str. 2

## Każdy tu... Ważny

**RZESZÓW (PAP) 27. 12.**

70 rodzin mieszkających w ukrytej wśród lasów pow. Lubaczów wsi Ruda Różaniecka nosi nazwisko Ważny. Powoduje to nie tylko dość dużo kłopotów w sprawach urzędowych, ale i wiele przeżądań, „qui pro quo”. Dość wspomnieć, że np. na ponad 100 mężczyzn o tym nazwisku — połowa ma na imię Władysław, Edmundów

## Napięcie na granicy syryjsko - izraelskiej

**KAIR (PAP) 27. 12.**

Atmosfera napięcia istniała w ciągu dwu dni świąt na granicy izraelsko-syryjskiej w następstwie ostrego pojedynku ogniowego, jaki w ciągu 3 godzin stoczyły w czwartek graniczne oddziały Izraela i ZRA na południe od Jeziora Galilejskiego, w pobliżu miejscowości Tel Kazir.

Według informacji prasy izraelskiej, podczas strzelaniny zginęło 2 żołnierzy syryjskich, a kilku zostało rannych.

## 78 osób oskarżonych o udział w zamachu na gen. Kassemę

**BAGDAD (PAP) 27. 12.**

W sobotę po południu rozpoczął się w Bagdadzie proces przeciwko 78 osobom oskarżonym o udział w spisku i dokonanie zamachu na osobę generała Kassemę. Otwierając pierwsze posiedzenie sądu, przewodniczący Trybunału Ludowego, pułkownik Mahdaoui w przemówieniu transmitowanym przez radio bagdadzkie ostro wystąpił przeciwko prezydentowi Nasserowi, szachowi Iranu i królowi Husseiniowi zarzucając im, iż usiłują obalić reżim republikański w Iraku. Nawiązując do wizyty, jaką złożył ostatnio szach Iranu w Jordanii, pułkownik Mahdaoui oświadczył, iż obaj ci władcy zamierzają potężyć swe sily zbrojne celem zniszczenia republiki irackiej.

Generalny prokurator Trybunału Ludowego, pułkownik Abdel Majeed Amin w mowie oskarżycielskiej, która była również bezpośrednio transmitowana przez radio bagdadzkie, oskarżył formalnie pułkownika Serraja, ministra spraw wewnętrznych syryjskiej prowincji ZRA, o zorganizowanie wspólnie z partią Baas w Iraku zamachu na osobę generała Kassemę, w dniu 7 października.

Pułkownik Amin stwierdził, iż prezydent Nasser był informowany na bieżąco o przygotowaniach do zamachu i w pełni je akceptował.

## Zmarł Lord Halifax

**LONDYN (PAP) 27. 12.**

23 grudnia zmarł w wieku 78 lat lord Halifax, były minister spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii, były wicekról Indii oraz były ambasador Wielkiej Brytanii w Stanach Zjednoczonych. Lord Halifax był jedną z czołowych postaci dyplomacji brytyjskiej w latach poprzedzających drugą wojnę światową.

W środę 30 bm. ukaze się na łamach „Gazety Białostockiej”  
**KALENDARZ**  
na rok 1960

Demonstracje na Martynice FARYZ (PAP) 27. 12.

Na Martynice odbyły się w ostatnich dniach demonstracje uliczne, których uczestnicy domagali się...

Odpowiedź N. Chruszczowa

Cląg dalszy ze str. 1. W sobotniej prasie niemal we wszystkich krajach świata...

— jak podaje agencja Reutersa — oświadczył, że rząd brytyjski z uznaniem powitał zgodę N. S. Chruszczowa...

Reuter informuje, że rząd trzech mocarstw zachodnich niewątpliwie w najbliższym czasie przeprowadzą konsultacje...

W artykule redaktora "New York Times" stwierdzono: "Osobiste oficjalne nie przywiązują większego znaczenia do różnic...

PARYŻ (PAP) 27. 12. Nawiązując do radzieckiej odpowiedzi na listy zachodniej trójki...

Ze świata

BONN. — Prokuratura we Frankfurcie nad Menem zwołała za kancją z aresztu siedzącego...

NOWY JORK. — Pięćcioro dzieci w wieku od trzech do dwunastu lat zginęło w czasie pożaru...

MOSKWA. — Prezydium Rady Najwyższej ZSRR miażdżono w Komitecie Naukowo-Technicznym...

Piśmichów był poprzednio ministrem przemysłu budowy maszyn ciężkich...



Warszawskie Zakłady Telewizyjne na zaplanowane 100.000 telewizorów w bież. roku wyprodukują 104.500 sztuk.

W najbliższym czasie wejdzie do produkcji popularny telewizor "Janina" o następnym "Topaz" i luksusowy "Wawel".

NA ZDJĘCIU: Józef Biłski przeprowadza synchronizację niskiej częstotliwości (telewizor "Janina").

W Zakopanem



W Dolinie Zielonych Stawów Gasticzyński odbył się 23. XII br. eliminacyjny bieg...

NA ZDJĘCIU: Józef Rusiła zwycięzca eliminacji. CAP — fot. Olszewski

Nowe polskie akordeony

BYDGOSZCZ (PAP) 27. 12. "Polonez", "Victoria", "ECHO" — to nowe typy akordeonów wysokiej klasy...

POGODA

Chmurno z rozproszonymi. Temperatura maksymalna +4 stopnie C. Wiatry umiarkowane...

W naszym przemyśle

Rok 1959 o miesiąc krótszy

Od początku grudnia z przedsiębiorstw i całych gałęzi przemysłu napływały meldunki o wykonaniu zadań rocznych...

Toło-Lotek 14, 16, 32 35, 38, 49, (33)



Okolo 30.000 muzyków i śpiewaków z całej Japonii ścigałemu w pierwszej połowie grudnia do Tokio na Festiwal Pieśni 1959 r....

LONDYN (PAP) 27. 12. Rzecznik Foreign Office

Uchwała Plenum KC KPZR w sprawie dalszego rozwoju rolnictwa

MOSKWA (PAP) 27. 12. Plenum Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego...

W tym celu postanowiono zwiększyć zasiewy roślin zbożowych przez zagospodarowanie nowych ziem...

W związku z tym Plenum KC KPZR w 1959 r. w Związku Radzieckim wyprodukują 82 miliony ton mleka...

LONDYN (PAP) 27. 12. Szeregowiec uroczyste obchodzą święta w aerodromie i Beljeimie...

SZTOKHOLM (PAP) 27. 12. Z Finlandii donoszą o dużych opadach śniegów, a z Norwegii o rekordowych spożyciu alkoholu...

Berety w armii francuskiej

FARYZ (PAP) 27. 12. Francuski minister obrony, Guillaume wydal zarządzenie, w nim którego zakazuje...

Polski termometr wykrywa - ile ciepła ucieka przez ściany

Przez ściany ogrzewanych pomieszczeń ciepło ucieka na zewnątrz. Mieszkania są 'cieple' i 'zimne'...

Zakład Pomiarów Elektrycznych Politechniki Wrocławskiej wykonał obecnie prototyp aparatury pomiarowej...

Szkołą się tkacz z Fast. W pierwszej połowie przyszłego roku uruchomi się Zakład Przemysłu Bawełnianego...

Nieuczciwy kasjer

Zi bni. zatrzymany został Mikolaj Piel, zamieszkały w Wlocławku...

Abw zwiększć wdajność pól Pożyteczny konkurs

W Fabryce Przyrzadzów i Uchwytoch w Białymstoku przystąpiono do uporządkowania wsielskich gospodarstwach, a przede wszystkim dziedzin zatrudnienia...

W trosce o piękne zwierzęta - zębry

Wobec powojenia się przyszybcy w pow. białostockim - dyrekcja Białostockiego Parku Narodowego podjęła...

Plaga radiopajęzarzy

30 wykazuje statystyka. Jeden procent posiadaczy radiodiodoborników 1 45 diodoborników zbonamentu...



Porzuczyć się już tradycyjne zbryw nowocześnie w przedkoscach i domach dzieciaków. CAP — fot. Miedza

Abw zwiększć wdajność pól Pożyteczny konkurs

W Fabryce Przyrzadzów i Uchwytoch w Białymstoku przystąpiono do uporządkowania wsielskich gospodarstwach...

W czwili obecnej kilka klinik Akademii Medycznej

W czwili obecnej kilka klinik Akademii Medycznej w Białymstoku wykonało zadania planowe 1959 roku...

FWP rozszerza usługi

Posiłki dla urlopowiczów spoza domów FWP. Kwatery we wsiach, wyżywienie w GS-ach...

Młodzież nie traci czasu

W pow. zambrowskim istnieją 32 zespoły Przysposobienia Rolniczego. W każdym z nich przewodnik i jego zastępa pośredniczą w propagowaniu...

Wzrasta znaczenie Akademii Medycznej

JUZ od trzech lat dają się kontakty Rady Uczelnianej ZSP Akademii Medycznej w Białymstoku...

Właściwa praca - daje wyniki

W okresie wymiany legitymacji partyjnych, podstawowa organizacja partyjna przy eickich Zakładach...

I w Brańskubędzie spółka wołna

Poza zorganizowaną w początkach grudnia bież. roku spółka wodna w Filipach oraz mających powstanie...

Białostockie M P K wykonało zadania

Jak zostaliśmy poinformowani, Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne w Białymstoku wykonało zadania planowe 1959 roku...

Młodzież nie traci czasu

W pow. zambrowskim istnieją 32 zespoły Przysposobienia Rolniczego. W każdym z nich przewodnik i jego zastępa pośredniczą...

A vertical strip containing various small notices, advertisements, and short news snippets.

Warszawa nocą



Ulica Świętokrzyska. CAF — fot. Szyperko

Święta w Białymstoku

WIECZÓR wigilijny, a także pierwszy dzień świąt...

POGOTOWIE Ratunkowe w okresie świąt miało dużo pracy...

Karetki pogotowia wywane były również do kilku poważniejszych wypadków...

NATOMIAST pogotowie milicyjne miało w tym roku znacznie mniej pracy niż w latach ubiegłych...

Jeden z obywateli wrzwał też pogotowie, mniemając iż na strych zakradł się złodziej...

WIZBIE Wytrzeźwiał wieczór wigilijny spędził trzy osoby...

STRĄŻ Pożarna w Białymstoku wyrwana była w dniach świąt...

Drugi pożar ugaszono w zarodku. Na terenie województwa zanotowano jeszcze dwa pożary...

Trzej mieszkańcy leśniczówki otrzymali od nieznanej osoby listy z wyrokami śmierci...

Wykrajal szymbę — Zawadzki położył dubeltówkę w poprzek blatu biurka...

Rehabilitacja hodowli Gospodarność niezbędna

W FEWNYM momencie szosa gwałtownie skręca w lewo...

ZIELONA KARMA

Podstawa życia krowy — mówi kierownik Gutkowski — są pasze treściwe...

W okresie do 1965 r. gospodarstwo Knyżyn planuje zwiększenie hodowli o około 25 procent...

OBORNA CZY TABARNA?

Pomiedzy zabudowaniami wiatr nie hula tak, jak na przykład w polu...

ZAPŁACA, CZY NIE ZAPŁACA?

Nie bez kozery piszemy o tym tak obszernie...

W strukturze załógowa ważną rolę zajmują też takie kultury jak konopna, lucerna, seradela...

TUCZARNIA WKRÓTCE BĘDZIE GOTOWA

W PGR Knyżyn główną uwagę zwraca się na hodowlę bydła...

ZALOGA PRZODUJE, ALE...

Zasadniczo gospodarczym, a zwłaszcza osiągnięciach produkcyjnych w gospodarstwach państwowych...

Malenki gramofon na baterie

W Łódzkiej Zakładach Wytwarzających Aparatury Teleoptyczne zakończono prace nad prototypem nowego rodzaju gramofonu...

Zimowe siewy ...rumianku

Na 20 hektarowym polu pod Dolicami w pow. Przytocznym siewy rumianku...

Krowie pięciorazki hodują się dobrze

Jak już informowaliśmy, rasami w dziedzinie hodowli bydła...

CAF — fot. Wołoszczuk

Przez Nową Hutę, Kraków...

Harcerska zima

JAK JUŻ informowaliśmy naszych Czytelników, tegoroczne „zimowisko” białostoccy harcerze spędzą w Krakowie...

Czy lubimy oszczędzać

7,5 miliona obywateli posiada książeczki PKO

Oszczędzanie na książeczkach PKO staje się coraz bardziej popularne wśród obywateli naszego kraju...

Prezydium PRN w Dąbrowie otrzymało nowy biurowiec

23 grudnia br. został oddany do użytku biurowiec Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Dąbrowie...

Uchwała Zarządu i Rady Nadzorczej ZSM podkreśla, iż każdy członek spółdzielni...

Uchwała Zarządu i Rady Nadzorczej ZSM podkreśla, iż każdy członek spółdzielni, przed objęciem mieszkania w użytkowanie...

Na terenie województwa zanotowano jeszcze dwa pożary — 25 bm. w elekcyj gazowni i 26 w Suchowolu...

Trzej mieszkańcy leśniczówki otrzymali od nieznanej osoby listy z wyrokami śmierci...

Wykrajal szymbę — Zawadzki położył dubeltówkę w poprzek blatu biurka...

Dokąd idziemy?

W BIAŁYMSTOKU

TEATR Teatr im. Al. Węgrzki — nieczynny.

KINIA „Półgdy” — „Dziśnie kaczko” bajka prod. włoskiej...

W WOJEWÓDZTWIE „Elk — „Pojedynk” „Milenium” w Łomży — „Lekki zachwyt” w Łomży...

W razie wypadku... Wojewódzka Stacja Posztowa w Białymstoku...

PROGRAM I 7.27 Muzyka poranna: 8.25 Melodie balowej: 9.00 Dla dzieci: 9.29 Poranny koncert symfoniczny...

PROGRAM II 7.15 Muzyka poranna: 8.45 Służba na tematy kurpiuskie: 10.00 Poranny koncert kameralny...

ochryplą głos Świrskiego, który stanął nagle w drzwiach. — Z tego wynika, że wie więcej, niż każdy z nas...

— Ktoś wiał tutaj, pomimo zamkniętych okien — wyjął Zawadzki.

— Pomimo zamkniętych okien? — Świrski wsadził obie ręce do kieszeni kurtki...

— Wykrajal szymbę — Zawadzki położył dubeltówkę w poprzek blatu biurka...

Zarząd Powszechnej Spółdzielni Spożywców w Białymstoku zaprasza na Wieczór Sylwestrowy do kawiarni „STYLOWA”

Podziękowanie Szanownemu Panu dr. Dzikowskiemu za opiekę i wysiłek...

Zgubiono legitymację szkolną nr 76974 na nazwisko Łarysa Wojtecka...

Zgubiono legitymację szkolną nr 73972/83 wydaną przez Liceum Ogólnokształcące im. M. Fornałskiej w Białymstoku...

Zgubiono legitymację szkolną nr 282/50 na nazwisko Romuald Koniński...

Zgubiono legitymację szkolną nr 73923 wydaną przez I Liceum Ogólnokształcące im. M. Fornałskiej w Białymstoku...

Zgubiono legitymację szkolną nr 4867 na nazwisko Teresa Łukasik...

Zgubiono legitymację szkolną nr 282/50 na nazwisko Romuald Koniński...

Zimowe siewy ...rumianku. Krowie pięciorazki hodują się dobrze.

Obiady w pudełkach. Malenki gramofon na baterie.

Czy zostanie wyjaśniona tajemnica zatonięcia statku „Piłsudski”? Już wiosna 1960 roku.

Polskie towary popłyną Dunajem. TADEUSZ KOSTECKI SMUGA GROZY

Pracownicy poszukiwani. INŻYNIERÓW I TECHNIKÓW BUDOWLANCÓW

Pracownicy poszukiwani. INŻYNIERÓW I TECHNIKÓW BUDOWLANCÓW

